J'ai l'honneur d'être avec tout le respect et tout l'attachement possibles

10 Monsieur De Votre Excellence Le tres humble et tres obeissant Serviteur
 de Grimarest

à Paris le 18^e avril 1712

120. LEIBNIZ AN MICHAEL GOTTLIEB HANSCH

Wolfenbüttel, 19. April 1712.

15 **Überlieferung:** *L*

Gaudeo tantum esse Keplerianorum MS^{ct.} apparatus, quantum non exspectabam. Tecum sentio, pleraque omnia Kepleriana tanti esse, ut perire non debeant. Rectissime facies, si indicem eorum amplum publices, inque eo specimina quaedam inspergas, unde
 20 tamquam ex ungue leonis judicari possit. Difficuler in edendis libris caretur Bibliopolarum opera. Id enim pro axiomate habent, ut, quos alii suis sumtibus edidere, supprimant. Unum est remedium subscriptionum. Sed malim illud adhiberi, quum ipsa edentur Kepleriana, quam quum edetur index, quem Bibliopolae alicui celebri edendum committi, ut tanto melius dispergatur, et per ora virum volitet, consultius putem. Miror, quae tibi lis
 25 tibi fortunam Keplerianae haereditatis invideant. Ego vero malo tanti viri monumenta in tuas manus incidisse, quam in meas, cum tibi sit animus hoc agendi, mihi esse non posset. Itaque non miror jam, ab Hevelio minorem eorum rationem habitam fuisse, quam per erat, quia Hevelius non nisi Astronomiam, eamque practicam maxime spectabat, sed Keplerus aussurgebat altius, ac sese latius diffundebat. Quod superest, vale et fave.

Dabam Guelferbyti 19. April. 1712.

121. LEIBNIZ AN FRIEDRICH WILHELM BIERLING

Wolfenbüttel, 19. April 1712.

Überlieferung: *L*

Pergratum fuit intelligere, Theodicaeam meam tibi quoque non displicere. Etiam 5
Geneva Celeberrimus Turretinus ad me scripsit, meditationes meas et principia plane
ad palatum esse suum; et theses typis editas litteris adjecit, in quibus nonnulla operis
mei adhibet, et probat.

Quin etiam viri quidam docti ex Jesuitarum ordine applausere ita, qui in hoc ipso
argumentuo in diversissima abire videntur, in hoc libello non adspornando conspirant. 10
Unus Cl. Buddeus Jenae disputationem contra me edidit de origine mali, cujus auctor
juvenis, idemque Respondens mihi videtur non satis expendisse rem, de qua agit, et
mirum non est, eum a me dissentire, qui paradoxum Theologis nostris, imo plerisque
omnium partium, improbatum et parum tutum defendere audeat: Actionum moralitatem
non naturali jure, sed positivo Dei arbitrio constare, quod Pufendorffius olim, harum 15
rerum parum intelligens iudex, tueri voluit.

Rem gratam faceres, si speciatim notares ad libellum veterem meum, quae a me addi
vel etiam emendari velis. Est ille scriptus ab adolescente et quidem in itinere, sine ullo
apparatu librorum. Et quum multa aliorum scripta ab eo tempore prodierint, quae non
satis inspicere aut expendere mihi licuit, per alia distracto; eorum indicium, et de illis 20
iudicium subinde habere optarem. Idem etiam ab Amplissimimo Kestnero nostro peto,
praesertim in iis, quae sunt propria jurisprudentiae, et multum me obstringeres, si cum
ipso in eam rem conferre velles. Quis esset Chemnitius, auctor Historiae Belli Sueco-
Germanici, postea didici, ignoratum tunc quum libellum ederem. Hippoliti auctorem
quidam indicio nominis Steinbergium esse suspicantur, qui, ex his oris ortus, in Suecia 25
fortunam faventem habuit. Quod superest, vale et fave.